جس کی طرزِ نگارش پر بعض صورتوں میں الیمینی والے دبستان

کا اثر پڑا اور نثر میں شاعری کرنے کا خیال اس طرز پر غالب رہا۔

دہلی کی اسلامی سلطنت کا آغاز غوریوں کے زمانے سے ہوتا ہے۔ اس زمانے میں اگرچہ فخر الدین مبارک شاہ (متوفی ۶۰۲ھ / ۱۲۰۶ء) نے بھی کچھ تاریخی مواد اپنی کتابوں میں جمع کیا لیکن سلطنت دہلی کی باقاعدہ اور قدیم ترین تاریخ لکھنے کا سہرا حسن نظامی صاحب تاج المآثر ہی کے سر رہا۔ اس مصنف اور اس کی کتاب کا کچھ حال آج پیش کیا جاتا ہے۔

تاریخ گزیدہ میں ہے کہ نظامی صاحب تاج المآثر، نظامی عروضی مصنف مجمع النوادر کا بیٹا ہے۔

اس کتاب میں زیادہ تر سلطان قطب الدین ایک کا حال دیا ہے۔ مگر کتاب کے شروع میں سلطان معز الدین محمد بن سام غوری کے غزوات ہند کا حال بھی درج کیا ہے اور آخر میں تھوڑا سا حال سلطان شمس الدین

ایلیٹیشن کا بھی لکھا ہے۔ پہلا واقعہ جو تاج المآثر میں مذکور ہے، وہ فتح اجمیر کا ہے۔ یہ شہر ۵۸۷ھ/۱۱۹۱ء میں فتح ہوا۔ آخری واقعہ ناصر الدین محمود بن ایلیٹیشن کے والی لاہور مقرر ہونے کا ہے۔ جو ۶۱۲ھ/۱۲۱۷ء کی بات ہے۔ پس اس تاریخ میں ۸۵۷ھ/۱۱۹۱ء سے ۶۱۲ھ/۱۲۱۷ء تک کل چھبیس سال کے واقعات بیان ہوئے ہیں۔ بعض نسخوں میں ایک تکملہ بھی ہے جو ۶۲۶ھ/۱۲۲۸ء و ۱۲۲۹ء کے وقائع پر ختم ہوتا ہے۔ ان نسخوں میں شمالی ہند کی فتوحات اسلامی اور قیام سلطنت اسلامی کی یہ تاریخ ۳۸ سال کے وقائع پر مشتمل ہے۔ ظاہر ہے کہ یہ زمانہ ہندوستان کی اسلامی تاریخ کا نہایت اہم زمانہ ہے۔ مصنف ان اڑتیس سال میں ہندوستان میں موجود تھا۔

یوں تو پندرہویں اور بعد کی صدیوں میں بھی شیشہ سازی ہوتی رہی، مگر کام کے
عروج کا زمانہ گزر چکا تھا۔ شاہ عباس صفوی کے زمانے میں البتہ اس صنعت کا احیاء ہوا
اور اصفہان اور شیراز نے شیشہ گری میں نام پیدا کیا۔ چنانچہ محمد سعید اشرف نے کہا ہے
شیراز کہ پرز شیشہ گر خانہ بود : از باطن صاف بادہ شیرازیت

خواجہ آصفی (م ۹۲۳ھ / ۱۵۱۷ء) کے کلام سے یہ بھی معلوم ہوتا ہے کہ "شیشہ روزن"
بھی بننے اور روشندانوں میں استعمال ہونے لگا تھا۔

گوزہ گری اور شیشہ سازی ہمارے جمالیاتی ورثے کی گرانبھائی چیزیں ہیں اور
ان صنعتوں کا احیاء ہمارا ثقافتی فریضہ ہے

## استانبول کے کتاب خانوں میں مرقعات

استانبول کو "قلمی کتابوں کا شہر" کہتے ہیں۔

تو عذر این گنہ گارانِ نجواہ

اشرف غزنوی کے بعد انوری (متوفی ۷۵۸ھ) اور خاقانی (متوفی ۷۹۵ھ)

آتے ہیں۔ ان کے دیوانوں میں حمد تو موجود ہے مگر نعت نظر نہیں آئی۔ البتہ خاقانی

کی "تحفۃ العراقین" میں متعدد نعتیں اور نعتیہ مضامین کے اشعار موجود ہیں۔

انوری اور خاقانی سے قریب ہی مولانا نظامی (متوفی بحدود ۶۰۰ھ/۱۲۰۴ء) کا

زمانہ ہے۔ ان کو اس بارے میں شرفِ سبق حاصل ہے کہ انھوں نے اپنی مثنویوں

میں نعت، بلکہ کئی کئی نعتوں اور شبِ معراج کے ذکر کو ہر مثنوی کا جزو قرار دیا

اور ان کے بعد بیسیوں مثنوی نگاروں حتیٰ کہ غیر مسلم شاعروں نے بھی ان کی

روشِ اختیار کی اور ان کی تقلید میں مثنویوں میں نعت نویسی کا التزام کیا، مولانا

جیسا ابھی کہا گیا تھا، بعد میں آنے والے شعراء تمام مولانا نظامی کے طریق پر چلتے نظر آتے ہیں، مثال کے طور پر آٹھویں صدی میں سلمان ساوجی، نویں میں قاسم الانوار اور مولانا جامی، دسویں میں غزالی، مشہدی اور محترم کاشی۔ سب کے دیوانوں

میں نعتیں موجود ہیں۔ بالخصوص مولانا جامی (متوفی ۸۹۸ھ/۱۴۹۳ء) اس رنگ میں سب سے باریک گئے ہیں۔ ان کی نعتیں ذات والا سے شفیقتی، گرمی اشتیاق و آرزو، بیقراری و شوق، التجا و التماس، خواری و زاری کی تصویر ہیں۔ کلام میں گداز ہے اور زبان شیریں اور سہل۔ اسی لیے دل نشین ہے اور موثر۔ چنانچہ لباسِ ضراعت پہن کر وہ بارگاہِ محمدی میں حاضر اور یوں عرض پرداز ہوتے ہیں۔